
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
n. 133 del 09.07.2020 

 

Assegnazione incarico alla DREAM-Italia, soc. coop, via Garibaldi 3 Pratovecchio Stia (Arezzo), 
P.IVA 00295260517, per la realizzazione della carta antincendio boschivo e attività formativa 
addetti AIB. 

 

CIG: Z792D9B025 

 
 

IL DIRETTORE 
 

Vista la Legge Quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco Nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 
Nazionale Isola di Pantelleria, pubblicato nella GURI n. 235 del 7 ottobre 2016;  
Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 
relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, protocollato con il 
n. 40/COM il 05/02/2018; 
Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 
04/04/2018 relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, 
protocollato con il n. 197 il 05/04/2018; 
Richiamata la Determina Presidenziale n. 1 del 29 giugno 2018 di affidamento delle funzioni di 
Direttore F.F. all’emittente il presente provvedimento;  
Vista la nota prot. n. PNM. Registro Ufficiale U.U. 0022527.26-09-2018 con la quale la Divisione II 
Biodiversità, Aree Protette, Flora e Fauna del Ministero dell’Ambiente, tenuto conto del parere 
favorevole del Ministero dell'Economia e delle Finanze, del parere favorevole espresso dal Collegio 
dei Revisori dei Conti e del parere favorevole espresso dalla Comunità del Parco, ha comunicato 
l’approvazione del bilancio preventivo 2019 dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 
Premesso che: 

• tra le finalità istituzionali dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria rientra lo 
svolgimento di attività mirate ad assicurare i più alti livelli di tutela ambientale degli agro-
ecosistemi e delle aree di vegetazione spontanea presenti nel proprio territorio in armonia 
con i regolamenti e le norme di salvaguardia regionali, nazionali e comunitarie e le normative 
di istituzione dello stesso,  nell’ambito delle proprie competenze in tema di: Tutela 
ambientale, Difesa del suolo, Protezione del patrimonio naturale, Pianificazione e gestione 
ambientale e forestale; 

• in tale prospettiva, è intendimento dell’Ente Parco migliorare e aggiornare il quadro 
conoscitivo attuale riguardo l’individuazione di nuove prassi selvicolturali funzionali alla 
preservazione degli ecosistemi forestali dell’Isola di Pantelleria dai rischi derivanti dai 
cambiamenti climatici; 

Richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 13 del 31/08/2018 avente ad oggetto “Atto di 
indirizzo per definire le linee strategiche sul Piano forestale e sul piano AIB dell’Ente Parco”; 
Dato atto che: 

- l'Ente Parco Nazionale di Pantelleria ha condiviso con il Dipartimento di Scienza 
Agrarie la necessità,  di individuare nuove pratiche nel settore forestale e migliorare 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47820706


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

quelle esistenti, al fine di favorire la resilienza ecologica delle formazioni forestali 
dell’Isola ed orientare in tal senso le ordinarie pratiche silvocolturali attuate dal 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale (ex Azienda Demaniale) e le possibili 
attività di fruizione e valorizzazione promosse dall’Ente Parco Nazionale. 

- A tal fine è stata condivisa l'attivazione di un progetto di ricerca finalizzato 
all’individuazione di prassi selvicolturali funzionali alla preservazione degli 
ecosistemi forestali dell’Isola di Pantelleria dai rischi derivanti dai cambiamenti 
climatici, favorendo i processi di rinaturalizzazione, l’aumento della biodiversità e 
una migliore reattività nei processi di recupero dei popolamenti forestali in seguito 
ad eventi destabilizzanti.; 

Preso atto che: 

• La Società D.R.E.Am-Italia, che ha creato la nuova società Dream Formazione e Consulenza 
che tra le altre attività si occupa di formazione e consulenza anche nel campo 
dell’antincendio boschivo, ha una notevole esperienza nel settore degli incendi boschivi sia 
nel campo della formazione, con attività realizzate in quasi tutte le regioni italiane, sia in 
quello della prevenzione. Fra le più importanti esperienze vanno ricordati i molti lavori 
eseguiti in Regione Toscana e nella Regione Siciliana dove è già stato formato gran parte del 
personale operante nel servizio antincendio.  

• Ha realizzato migliaia di corsi per tutte le molteplici figure operanti nell’antincendio 
boschivo, D.R.E.Am-Italia fin dai primi anni 2000 ha iniziato varie collaborazioni e progetti 
internazionali.  

• per D.R.E.Am-Italia la prevenzione è diventata sempre più un elemento fondamentale, 
indispensabile anche per affrontare meglio ed in maggior sicurezza la lotta attiva. Una 
prevenzione che però dev’essere sostenibile, ecologicamente ed economicamente, 
integrabile nella pianificazione già esistente, e compatibile con il territorio circostante e con 
le zone di interfaccia. Sono nati così nel 2015 i primi “Piani di Prevenzione AIB”; 

• la Società ha già realizzato diversi “Piani di prevenzione AIB”, tra cui Monti Pisani (PI), Farma 
Merse (SI), e Pinete litoranee grossetane (GR), oltre che altri 7 Piani in corso di 
predisposizione in zone particolarmente pericolose per lo sviluppo degli incendi boschivi 
quali: Pratomagno (FI/AR), Camaiore (LU), Calvana (PO/FI), Montalbano (PT/PO/FI), Monte 
Argentario (GR), Orbetello (GR) e Colline livornesi (LI); 

•  D.R.E.Am-Itali è attiva ed opera attraverso il proprio qualificato personale, ormai dal 1978, 
in svariati altri settori inerenti l’ambiente agro-forestale tra cui se ne citano alcune quali: 
Progettazione e Riqualificazione ambientale, Pianificazione Forestale ed ambientale, 
Pianificazione Zone protette, Aree Natura 2000, Progettazione “Life”, Conservazione e 
gestione della fauna selvatica, tutte attività per le quali detiene un nutrito e prestigioso 
curriculum;  

Visto il precedente affidamento con determinazione dirigenziale n.94 del 31.12.2018 alla 
D.R.E.Am-Italia per la realizzazione del Piano di Prevenzione AIB Isola di Pantelleria; 
Dato atto che l’emittente il presente provvedimento ha acquisito informazioni, dati e documenti 
volti ad identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare il fabbisogno summenzionato 
appurando la presenza sul mercato del DREAM che offre ampie garanzie sotto il profilo 
professionale e anche sotto il profilo della convenienza economica; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 

 
 
 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare la realizzazione della Carta Antincendio Boschivo e attività formativa addetti AIB 

per il Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria, alla DREAM-Italia, soc coop, via Garibaldi 3 
Pratovecchio Stia (Arezzo), P.IVA 00295260517 al costo di € 17.100,00 oltre IVA di legge e 
quindi € 20.862,00 IVA inclusa; 

2. la copertura della somma viene garantita dalla determinazione dirigenziale n. 259 del 
30.12.2019, a valere sul capitolo 5290.0 “Spese per le necessarie attività di prevenzione 
incendi boschivi e manutenzione del territorio”; 

3. La presente determinazione va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;  

 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art.2, lett. b) e 
art. 21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza. 
 
 
     

   F.to IL DIRETTORE F.F. 
              Dott. Antonio Parrinello  

 
 
 

 
 

Pubblicata all'albo pretorio   per 15 giorni consecutivi: 
 

dal _________________ al _________________ 
 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

